
REPUBLIKA HRVATSKA
MINIST ARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA

I PRIRODE
10000 Zagreb, Radnička cesta 80

Tel: 01 /3717 111 fax: 01 /3717 149

KLASA: UP/I-351-03115-081284
URBROJ: 517-06-2-2-2-16-11
Zagreb, 25. siječnja 2016.

Ministarstvo zaštite okoliša i prirode na temelju članka 84. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša
("Narodne novine", brojevi 80/13, 153/13 i 78115), te članka 27. stavka 1. Zakona o zaštiti
prirode ("Narodne novine", broj 80113) i odredbe članka 5. stavka 3. Uredbe o procjeni
utjecaja zahvata na okoliš ("Narodne novine", broj 61114), na zahtjev tvrtke Kaina d.o.o. sa
sjedištem u Zagrebu, Oporovečki omajek 2, opunomoćene od nositelja zahvata Općine
Brodski Stupnik, sa sjedištem u Brodskom Stupniku, Stjepana Radića 117, nakon provedenog
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš, donosi

RJEŠENJE

I. Za namjeravani zahvat - poljoprivredni inkubator s preradom voća, povrća, mesa
i sirove vune u Brodskom Stupniku, nije potrebno provesti postupak procjene
utjecaja na okoliš.

II. Za namjeravani zahvat - poljoprivredni inkubator s preradom voća, povrća, mesa
i sirove vune u Brodskom Stupniku, nije potrebno provesti Glavnu ocjenu
prihvatljivosti za ekološku mrežu.

III. Ovo rješenje prestaje važiti ukoliko nositelj zahvata, Općina Brodski Stupnik iz
Brodskog Stupnika, Stjepana Radića 117, u roku od dvije godine od dana
izvršnosti rješenja ne podnese zahtjev za izdavanje lokacijske dozvole, odnosno
drugog akta sukladno posebnom zakonu.

IV. Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata Općine Brodski Stupnik, iz
Brodskog Stupnika, Stjepana Radića 117, može se jednom produžiti na još dvije
godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti utvrđeni u skladu sa zakonom i drugi
uvjeti u skladu s kojima je izdano rješenje.

V. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva zaštite okoliša
i prirode.

O bra z lož e nj e

Tvrtka Kaina d.o.o. sa sjedištem u Zagrebu, Oporovečki omajek 2, opunomoćena od nositelja
zahvata Općine Brodski Stupnik, sa sjedištem u Brodskom Stupniku, Stjepana Radića 117,
sukladno odredbama članka 82. Zakona o zaštiti okoliša i članka 25. stavka 1. Uredbe o
procjeni utjecaja zahvata na okoliš (u daljnjem tekstu: Uredba), 20. studenoga 2015. podnijela
je Ministarstvu zaštite okoliša i prirode (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) zahtjev za provedbu

Stranica 1 od 4



postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš poljoprivrednog inkubatora s preradom
voća, povrća, mesa i sirove vune u Brodskom Stupniku. Uz zahtjev je priložen Elaborat
zaštite okoliša, koji je u studenome 2015. izradio ovlaštenik Institut za istraživanje i razvoj
održivih eko sustava iz Velike Gorice, koji ima suglasnost Ministarstva za izradu
dokumentacije za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš
(KLASA: UPII 351-02/13-081115; URBROJ: 517-06-2-1-1-13-2 od 30. listopada 2013.).
Voditelj izrade Elaborata je dr.sc. Zoran Pišl, dipl.ing.mat.

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš su
odredbe članka 78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27.
Uredbe. Naime, za zahvate navedene u točki 6.2 Postrojenja za proizvodnju, preradu
(konzerviranje) i pakiranje proizvoda biljnog i/ili životinjskog podrijetla kapaciteta 1 t/dan i
više Priloga II. Uredbe, ocjenu o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš provodi
Ministarstvo. Postupak ocjene je proveden jer nositelj zahvata Općina Brodski Stupnik planira
izgradnju poljoprivrednog inkubatora s preradom voća, povrća, mesa i sirove vune kapaciteta
većeg od 1 tidan.

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš sukladno članku 7. stavku 2. točki 1. i članku 8. Uredbe o informiranju i sudjelovanju
javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša ("Narodne novine", broj 64/08),
na internetskoj stranici Ministarstva objavljena je Informacija o zahtjevu za provedbu
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš poljoprivrednog inkubatora s preradom
voća, povrća, mesa i sirove vune u Brodskom Stupniku (KLASA: UPII 351-03115-08/284;
URBROJ: 517-06-2-2-2-15-5 od 27. studenoga 2015.).

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće:

Na predmetnoj lokaciji nalaze se dvije gospodarske građevine ukupne površine 1.615,42 m2.
Postojeće građevine. će se ukloniti za potrebe izgradnje poljoprivrednog inkubatora.
Planirani kompleks sastojat će se od: upravne zgrade, zgrade za preradu voća i povrća te
proizvodnju meda i tjestenine, zgrade za preradu mesa i sirove vune, hladnjače, stanice za
poljoprivrednu tehniku, koine vage, vagarske kućice, biokompostane za kompostiranje
ostataka organskog materijala i UNP spremnika. U sklopu tehnološkog procesa planirana je
ugradnja sortirke voća i povrća kapaciteta 1,2 t/dan, linije za proizvodnju sokova kapaciteta
1,2 t/dan, punionice meda, proizvodnja tjestenine kapaciteta 200 kg/dan, prerada mesa
kapaciteta oko 1t/dan i prerada sirove vune kapaciteta 200 kg/dan. Građevna čestica ogradit
će se pletenom ogradom maksimalne visine do 2 m. Parcela će imati dva nova kolna prilaza s
javne prometne površine širine 5,50 m u najužem dijelu i novi pješački prilaz širine 1,50 m.
Kompleks će se priključiti na javnu vodoopskrbnu mrežu prema posebnim uvjetima
priključenja izdanim od nadležnog tijela. U poljoprivrednom inkubatoru nastajat će nekoliko
tipova otpadnih voda. Unutar gospodarske zone izvedena je kanalizacijska mreža koja će biti
puštena u pogon po završetku izgradnje pročistača otpadnih voda. Stoga je cjelokupna
odvodnja kompleksa projektirana na način da se otpadne vode sakupljaju uvodonepropusnim
sabirnim jamama, koje omogućuju priključak na kanalizacijsku mrežu kada ona bude u
funkciji. Kompleks će se priključiti na javnu električnu mrežu prema posebnim uvjetima
nadležnog tijela. Tijekom rada inkubatora nastajat će razne vrste otpada koji će se
privremeno skladištiti u za to predviđene spremnike te predavati ovlaštenim sakupljačima.
Biorazgradivi otpad će se odvojeno prikupljati, kompostirati i koristiti kao organsko gnojivo
na poljoprivrednim površinama.

Stranica 2 od 4



Ministarstvo je u postupku ocjene dostavilo zahtjev (KLASA: UPII 351-03115-081284;
URBROJ: 517-06-2-2-2-15-6 od 27. studenoga 2015.) za mišljenjem Upravi za zaštitu prirode
i Sektoru za održivo gospodarenje otpadom, planove, programe i informacijski sustav
Ministarstva, Upravi vodnoga gospodarstva Ministarstva poljoprivrede i Upravnom odjelu za
komunalno gospodarstvo i zaštitu okoliša Brodsko-posavske županije.

!

Uprava za zaštitu prirode Ministarstva dostavila je mišljenje (KLASA: 612-07115-59/346;
URBROJ: 517-07-1-1-2-15-4 od 30. prosinca 2015.) u kojem navodi da za planirani zahvat
nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš te da je zahvat prihvatljiv za
ekološku mrežu. Sektor za održivo gospodarenje otpadom, planove, programe i informacijski
sustav Ministarstva dostavio je mišljenje (KLASA: 351-01/15-0211266; URBROJ: 517-06-3-
2-15-2 od 15. prosinca 2015.) u kojem navodi da je planirani zahvat potrebno provesti u
skladu s propisima iz područja gospodarenja otpadom. Uprava vodnoga gospodarstva
Ministarstva poljoprivrede dostavila je mišljenje (KLASA: 351-03/15-01/345; URBROJ: 525-
12/0904-16-3 od 13. siječnja 2016.) da za navedeni zahvat u prostoru s vodnogospodarskog
stajališta nije potrebna procjena utjecaja na okoliš. Upravni odjel za komunalno gospodarstvo
i zaštitu okoliša Brodsko-posavske županije svojim se mišljenjem (KLASA: 351-02/15-01/30;
URBROJ: 217811-03-15-2 od 16. prosinca 2015.) izjasnio kako se navedenim zahvatom ne
očekuje negativan utjecaj na okoliš.

U vezi s informacijom o zahtjevu objavljenom na internetskim stranicama Ministarstva nisu
zaprimljene primjedbe.

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš su sljedeći:

Prije izgradnje poljoprivrednog inkubatora planirano je rušenje postojećih dotrajalih
građevina. Tijekom rušenja i izgradnje poljoprivrednog inkubatora, doći će do povećane
emisije čestica prašine i ispušnih plinova u zrak uslijed rada građevinske mehanizacije,
strojeva, te transportnih vozila kojima će se odvoziti građevinski otpad. Onečišćenje će biti
privremenog karaktera, bez trajnih posljedica na kakvoću zraka, te ograničeno na prostor
lokacije zahvata i na pristupnu cestu. Moguće je slučajno izlijevanje naftnih derivata i drugih
opasnih tvari tijekom građevinskih radova i transporta. Kako bi se spriječio ili umanjio
negativan utjecaj na vode, u slučaju izlijevanja opasnih tvari, potrebno je sanirati mjesto
onečišćenja upotrebom sredstava za upijanje, te onečišćeno sredstvo predati ovlaštenom
sakupljaču opasnog otpada. Do onečišćenja okoliša može doći i uslijed nekontroliranog
odlaganja otpada. Tijekom građevinskih radova i rada poljoprivrednog inkubatora nastajat će
različite vrste otpada, koji će se odvojeno prikupljati prema vrstama na mjestu nastanka. Mulj
nastao na separatorima ulja će se povremeno čistiti, te će se kasnije predavati ovlaštenim
osobama. Tijekom proizvodnje nastajat će velike količine biorazgradivog otpada (oko 200
kg/dan), koji će se kompostirati na lokaciji zahvata, na vodonepropusnom platou -
biokompostani. Miješani komunalni otpad nastajat će u svim objektima unutar
poljoprivrednog inkubatora. Odvojenim prikupljanjem i predajom ovlaštenim osobama, neće
doći do negativnog utjecaja na okoliš. Odvodnja svih vrsta otpadnih voda riješit će se
razdijelno. Sanitarne i tehnološke otpadne vode odvodit će se u zasebnu sabirnu jamu te
predavati ovlaštenoj osobi svakih 30 dana. Oborinske vode s prometno-manipulativnih
površina će se odvoditi do separatora ulja i masti, a zatim ispuštati u melioracijski kanal.
Sukladno Zakonu o zaštiti prirode, lokacija zahvata nalazi se unutar zaštićenih dijelova
prirode, na području značajnog krajobraza Jelas polje. Zahvat se nalazi unutar područja
ekološke mreže, područja značajnog za ptice (POP) HR1000005 Jelas polje i udaljen je oko
190 m od područja ekološke mreže značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2001326
Jelas polje s ribnjacima. S obzirom na karakteristike zahvata, smještaj zahvata unutar
područja ekološke mreže i karakteristike područja ekološke mreže, ocijenjeno je da je moguće
isključiti značajan negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže,

Stranica 3 od 4



ne očekuje se negativan utjecaj na sastavnice okoliša te nije potrebno provesti postupak
procjene utjecaja zahvata na okoliš.

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno članku 78. stavku 2.
Zakona o zaštiti okoliša i članku 24. stavku 1. Uredbe ocijenilo, na temelju dostavljene
dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, da
planirani zahvat neće imati značajan negativan utjecaj na okoliš i stoga nije potrebno provesti
postupak procjene utjecaja na okoliš.

Točka II. ovog rješenja temelji se na tome da je Ministarstvo sukladno odredbama članka 90.
stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru
postupka ocjene o potrebi procjene provelo prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku
mrežu te isključilo mogućnost značajnijeg utjecaja na ekološku mrežu i stoga nije potrebno
provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Točka III. ovoga rješenja, rok važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom
3. Zakona o zaštiti okoliša.

Točka IV. ovoga rješenja, mogućnost produljenja važenja rješenja, propisana je u skladu s
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša.

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Ministarstva,
utvrđena je na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:
Ovo rješenje je izvršno u upravnom postupku i protiv njega se ne može izjaviti žalba, ali se
može pokrenuti upravni spor. Upravni spor pokreće se tužbom Upravnom sudu u Osijeku, Trg
Ante Starčevića 7/II, u roku 30 dana od dana dostave ovog rješenja. Tužba se predaje
navedenom upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje
poštom, odnosno dostavlja elektronički.

DOSTAVITI:
1. Kaina d.o.o., Oporovečki omajek 2, Zagreb (Preporučeno R!, s povratnicom)
2. Općina Brodski Stupnik, Stjepana Radića 117, Brodski Stupnik
3. Institut za istraživanje i razvoj održivih eko sustava, Jagodno 100a, Velika Gorica

NA ZNANJE:
1. Brodsko-posavska županija, Upravni odjel za komunalno gospodarstvo

okoliša, Petra Krešimira IV, br. 1, Slavonski Brod
zaštitu

Stranica 4 od 4


